

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 187

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 18 नवंबर, 2019

27 कार्तिक, 1941 (शक)

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण अधिनियम, 1958 का अद्यतन

187 डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे:

डॉ. सुजय विखे पाटिल:

डॉ. धैर्यशील संभाजीराव माणे:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार 15वें वित्त आयोग द्वारा अनुशंसित भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, 1958 में संशोधन और अद्यतन करके इसे वर्तमान समय के अनुकूल बनाने का विचार है;
- (ख) क्या सरकार की एएसआई के अंतर्गत संरक्षित स्मारकों की देखभाल के लिए निजी क्षेत्र की भागीदारी शुरू करने की योजना है
- (ग) भारत में और विशेषकर महाराष्ट्र में असंरक्षित विरासत इमारतों, स्मारकों, पुरातात्विक स्थलों और ऐतिहासिक इमारतों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) सांस्कृतिक अनुसंधान में प्रशिक्षण के समन्वय और विस्तार को बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ङ) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय संस्कृति निधि (एनसीएफ) के अंतर्गत स्वीकृति और जारी की गयी राशि का विशेषकर महाराष्ट्र में राज्यवार- ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(प्रहलाद सिंह पटेल)

(क) जी, नहीं

(ख) जी, नहीं

(ग) सम्पूर्ण भारत में निर्मित विरासत तथा स्थलों की सूचना एनएमएमए की वेबसाइट और पब्लिक डोमेन पर उपलब्ध करा दी गई है। अब तक महाराष्ट्र से 148 असंरक्षित निर्मित विरासत स्मारकों, स्थलों की सूचना प्राप्त हुई है।

(घ) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण अपने पुरातत्व संस्थान के माध्यम से पुरातत्व कार्यक्रम में स्नातकोत्तर डिप्लोमा के तहत प्रशिक्षण प्रदान करता है, जिसका विस्तार पुरातत्व, इतिहास, मानव विज्ञान और भूविज्ञान में स्नातकोत्तरों तक किया गया है। पाठ्यक्रम सामग्री में विरासत प्रबंधन, स्मारकों का संरक्षण और परिरक्षण पहलू शामिल हैं।

(ङ) विवरण अनुबंध में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 18.11.2019 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 187 के भाग (ड) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

पिछले 5 वर्षों के लिए सीएसआर के अंतर्गत परियोजना व्यय

असम

क्रम सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण				
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
1	तेल और प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड (ओएनजीसी)	अहोम स्मारक, असम	50,00,000	शून्य	50,00,000	11,18,051	शून्य

बिहार

क्रम सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण				
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
2	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (इंडियन ऑयल फाउंडेशन के माध्यम से)	वैशाली, बिहार में पर्यटक अवसंरचना सुविधाओं का विकास	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
3	बोकारो स्टील प्लांट	लौरिया नंदन गढ़ , चनकी गढ़ और रामपुरवा , पश्चिम चंपारण, बिहार में पर्यटक सुविधाओं का विकास	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
4	नेशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एनटीपीसी)	राष्ट्रीय स्मारक का संरक्षण, मप्र, बिहार	शून्य	50,00,000	शून्य	50,00,000	शून्य

दिल्ली

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण

								(रु. में)
5	भारतीय इस्पात प्राधिकरण	लोधी मकबरा परियोजना, नई दिल्ली	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
6	पीईसी लिमिटेड	यूसुफ कतल मकबरा, नई दिल्ली	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	
7	भारतीय गैस प्राधिकरण लिमिटेड (गैल)	तुगलकाबाद का किला, नई दिल्ली	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	
8	ओएनजीसी	प्रबलित कांच के साथ राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली के प्रवेश द्वार के रथ के चारों ओर प्लास्टिक केस का मजबूत घास से प्रतिस्थापन	16,39,618	शून्य	शून्य	8,53,386	शून्य	
9	एमईए और ओएनजीसी	श्री अमोल पाले कर द्वारा शास्त्री य गायक किशोरी अमोन कर पर फिल्म	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	
10	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन (एसटीसी)	जय प्रकाश यंत्र, जंतर मंतर, नई दिल्ली का संरक्षण	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	
11	भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (बीएचईएल)	एएसआई के स्वतंत्रता संग्राम संग्रहालय, लाल किला, दिल्ली का उन्नयन	15,00,000	शून्य	7,00,000	शून्य	शून्य	
12	राष्ट्रीय भवन निर्माण निगम लिमिटेड (एनबीसीसी)	पुराना किला में एएसआई परियोजना	लागू नहीं	1,79,776	4,47,898	9,16,000	2,97,90,410	

गुजरात

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
13	ग्रामीण विद्युतीकरण निगम (आरईसी)	गुजरात में शिल्प और सतत कौशल विकास (स्व कार्यरत महिला संघ-एसईडब्ल्यूए)	47,00,000	65,00,000	शून्य	शून्य	शून्य	

हिमाचल प्रदेश

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
14	यूको बैंक, चंडीगढ़	हिडिम्बा देवी मंदिर, हिमाचल प्रदेश	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	

कर्नाटक

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान स्वीकृत और जारी किए गए विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
15	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (इंडियन ऑयल फाउंडेशन के माध्यम से)	भोगानंदीश्वर मंदिर, बेंगलुरु, कर्नाटक में संरक्षण कार्य और पर्यटक सुविधाएं	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	
16	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन लि.	गोल गुंबज , बीजापुर का पुनरुद्धार	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	

मध्य प्रदेश

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
17	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (इंडियन ऑयल फाउंडेशन के माध्यम से)	खजुराहो मंदिर समूहों, मध्य प्रदेश में पर्यटक अवसंरचना सुविधाएँ	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	
18	एनटीपीसी	मांडू (म.प्र.) में राष्ट्रीय स्मारकों का संरक्षण	शून्य	1,00,00,000		62,75,000	शून्य	

महाराष्ट्र

क्रम सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
19	पुणे नगर निगम	शनीवारवाड़ा पैलेस, पुणे के वैभव को फिर से बनाने के लिए और पर्यावरण को जीवंत करने हेतु	5,27,610	5,46,773	3,27,021	शून्य	शून्य	
20	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (इंडियन ऑयल फाउंडेशन के माध्यम से)	कन्हेरी गुफाओं, महाराष्ट्र में पर्यटक अवसंरचना सुविधाओं का विकास	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	
21	राजा दिनकर केलकर संग्रहालय	राजा दिनकर केलकर संग्रहालय का विस्तार और विकास	शून्य	शून्य		शून्य	5,67,420	

ओडिशा

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
22	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (इंडियन ऑयल फाउंडेशन के	सूर्य मंदिर, कोणार्क ओडिशा में बुनियादी	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	

	माध्यम से)	पर्यटक सुविधाएं						
23	एनटीपीसी	ओडिशा के ललितगिरि में खुदाई स्थल पर संरक्षण कार्य		1,00,00,000		40,00,000	शून्य	

राजस्थान

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
24	आवास और शहरी विकास निगम लिमिटेड (हुडको)	जयपुर में मूर्त घटकों- आरीश, प्लास्टर, लकड़ी पर नक्काशी भित्तिचित्रों और चूने की पुताई के लिए शिल्पकारों के प्रशिक्षण कार्यक्रम	5545100	27,76,913	10,00,000	शून्य	शून्य	
25	इंडियन इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (आईआईएफसीएल)	एएसआई स्मारकों में प्रस्तावित ई-टिकटिंग परियोजना और राजस्थान के चित्तौड़गढ़ किले में सौर ऊर्जा चालित स्ट्रीट लैंप, सौर ऊर्जा संचालित संयंत्र, बिल शौचालय का निर्माण और बैटरी संचालित वाहन	NA	शून्य	शून्य	61,32,776		

तमिलनाडु

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
26	शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया	तमिलनाडु के महाबलीपुरम के तटीय मंदिर में आगंतुक सुविधाओं का संरक्षण	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	

उत्तराखंड

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
27	तेल और प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड (ओएनजीसी)	विरासत महोत्सव, उत्तराखंड	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	

पश्चिम बंगाल

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	पिछले पांच वर्षों के दौरान व्यय का विवरण					(रु. में)
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	
28	भारतीय स्टेट बैंक, कोलकाता	हज़ारदुआरी पैलेस, जिला मुर्शिदाबाद, पश्चिम बंगाल	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	